
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTESPARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR — DIREITO

EDITAL DE CANCELAMENTO

DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 03/2023 — Santa Cruz do Sul

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA CRUZ
DO SUL, responsável pelo processo seletivo. no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Provimento nº 66/2011-PGJ—RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO o cancelamento do presente processo seletivo, tendo em vista a
constatação, em seleções recentes, da baixa procura, à nível de graduação, por parte dos
estudantes com o Curso de Direito em andamento, para a(s) vaga(s) de estágio oferecidas , bem
como em razão da publicação do Provimento nº 18/2023 — PGJ que institui o Programa de
Residência no âmbito do Ministério Púbiico do Rio Grande do Sul,

Santa Cruz do Sul, 06 de abril de 2023 .

,,

&
ÉDÚARD

Promotor de Justiça da Promotoria; Just ça Criminal de Santa Cruz do Sul,
Responsável pg0 Processa Seletivo

I.,
L, '

PUBLICADO EM 06/04/2023

Procedimento 00863.000.137/2023  –  Evento 0009  –  Página 2


